



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Il Direttore dell'U.O.C. Area Provveditorato

Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che con Deliberazione n. 1144 del 22/11/2019 è stata aggiudicata la procedura aperta articolata in 13 lotti per la fornitura in service di sistemi completi di diagnostica per i laboratori dell'UU.OO. di Medicina di Laboratorio, Corelab, di Ematologia, Cladibior e Anatomia e Istologia dell'A.O.U.P., come da seguente schema:

LOTTO	DITTA	CANONE NOLEGGIO	BENI DI CONSUMO	TOTALE ANNUO	TOTALE 5 ANNI
1	Siemens Healthcare srl	€ 3.200,00	€ 20.557,00	€ 23.757,00	118.785,00 €
2	Biorad Laboratories srl	€ 2.820,00	€ 14.000,00	€ 16.820,00	84.100,00 €
3	DESERTO				
4	Dasit Spa	€ 600,00	€ 37.100,01	€ 37.700,00	188.500,00 €
5	Instrumentation Laboratory Spa	€ 12.000,00	€ 102.987,95	€ 114.987,95	574.939,75 €
6	DESERTO				
7	Leica Microsystems Srl	€ 38.606,92	€ 45.518,14	€ 84.125,06	420.625,30 €
8	Becton Dickinson Italia Spa	€ 29.000,00	€ 104.726,60	€ 133.726,60	668.633,00 €
9	Leica Microsystems Srl	€ 0,00	€ 133.442,785	€ 133.442,785	667.213,93 €
10	Ortho Clinical Diagnostics Srl	€ 11.500,00	€ 50.692,40	€ 62.192,40	310.962,00 €
11	Alifax Srl	€ 12.500,00	€ 32.042,00	€ 44.542,00	222.710,00 €
12	Aurigene srl	€ 14.760,00	€ 0,00	€ 14.760,00	73.800,00 €
13	Qiagen srl	€ 6.640,00	€ 3.360,00	€ 10.000,00	50.000,00 €
TOTALE		€ 131.626,92	€ 544.426,875	€ 676.053,795	3.380.268,98 €



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSIDERATO che:

- la fornitura di che trattasi ha, tra l'altro, ad oggetto apparecchiature per le quali è stato necessario effettuare le operazioni di collaudo;
- le suddette operazioni sono avvenute in date differenti;
- per alcuni dei lotti aggiudicati è stato proposto ricorso da parte dei controinteressati;
- la decorrenza dei termini contrattuali ha effetto, così come previsto dai contratti, dalla data di avvenuto collaudo;

RILEVATO che:

- i contratti stipulati e le relative scadenze a seguito dell'aggiudicazione, di cui alla Deliberazione n. 1144 del 22.11.2019, sono i seguenti:

DITTA AGGIUDICATARIA	UU.OO.CC. DI DESTINAZIONE	LOTTO	CONTRATTO	COLLAUDO	SCADENZA CONTRATTO
Siemens Healthcare srl	Medicina di Laboratorio	1	C2020/114401 del 22/11/2019	11/06/2020	11/06/2025
Biorad Laboratories srl	Medicina di Laboratorio	2	C2020/114402 del 22/11/2019	09/07/2020	09/07/2025
Dasit Spa	Medicina di Laboratorio	4	C2020/114404 del 22/11/2019	09/07/2020	09/07/2025
Instrumentation Laboratory Spa	Medicina di Laboratorio	5	C2020/114405 del 22/11/2019	05/06/2020	05/06/2025
Leica Microsystems Srl	Anatomia e Istologia Patologica	7	C2020/114407 del 22/11/2019	20/11/2020	20/11/2025
Becton Dickinson Italia Spa	Cladibior	8	C2020/114408 del 22/11/2019	15/04/2020	15/04/2025
Leica Microsystems Srl	Anatomia e Istologia Patologica	9	C2020/114409 del 22/11/2019	25/02/2021	25/02/2026
Ortho Clinical Diagnostics Srl	Medicina di Laboratorio	10	C2020/114410 del 22/11/2019	18/06/2020	18/06/2025
Alifax Srl	Microbiologia e Virologia	11	C2020/114411 del 22/11/2019	28/12/2020	28/12/2025
Aurogene srl	Microbiologia e Virologia	12	C2020/114412 del 22/11/2019	31/01/2020	31/01/2025
Qiagen	Microbiologia e Virologia	13	C2020/114413 del 22/11/2019	13/01/2020	13/01/2025

- le spese imputate con la stessa delibera sono da intendersi previste per il periodo corrispondente al relativo contratto;

PRESO ATTO che nella citata procedura di approvvisionamento è stato disposto altresì l'eventuale rinnovo contrattuale di ulteriori 24 mesi;

VISTE le note:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- prot. 18517 del 21/03/2025 con la quale il Direttore del D.A.I. Diagnostica di Laboratorio ha richiesto il rinnovo contrattuale dei lotti 1, 2, 4, 5, 8, 10, 11 (All.A);
- prot. 21247 del 02/04/2025 con la quale la Direttrice dell'U.O.C. Anatomia e Istologia Patologica ha richiesto il rinnovo contrattuale dei lotti 7 e 9 (All.B);
- prot. 21392 del 03/04/2025 con la quale il Responsabile dell'U.O.C. Microbiologia e Virologia conferma l'esigenza di rinnovare il lotto 11 e precisa che non intende rinnovare né il lotto 12, aggiudicato alla Ditta Aurogene S.r.l. né il lotto 13 aggiudicato alla Ditta Qiagen S.r.l. (All.C);

DATO ATTO che la scrivente U.O.C. Area Provveditorato con note prot. 21321, 21354, 21323, 21319, 21313, 21311, 21309, 21307 del 02/04/2025 ha richiesto alle ditte aggiudicatrici la disponibilità a rinnovare il contratto a condizioni migliorative per questa Azienda (All.D);

VISTE:

- la nota prot. 21733 del 04/04/2025, con cui la ditta *Siemens Healthcare srl* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.E);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO ATTUALE	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO RINEGOZIATO	MATERIALI DI CONSUMO
1	Siemens Healthcare srl	€ 3.200,00	€ 2.700,00	€ 20.557,00

- la nota prot. 22340 del 08/04/2025, con cui la ditta *Biorad Laboratories srl* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.F);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO ATTUALE	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO RINEGOZIATO	MATERIALI DI CONSUMO
2	Biorad Laboratories srl	€ 2.820,00	€ 1.800,00	€ 14.000,00

- la nota prot. 21611 del 03/04/2025, con cui la ditta *Dasit Spa* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.G);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO ATTUALE	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO RINEGOZIATO	MATERIALI DI CONSUMO
4	Dasit Spa	€ 600,00	€ 550,00	€ 37.100,01

- la nota prot. 21763 del 04/04/2025, con cui la ditta *Instrumentation Laboratory Spa* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.H);



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO ATTUALE	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO RINEGOZIATO	MATERIALI DI CONSUMO
5	Instrumentation Laboratory Spa	€ 12.000,00	€ 8.850,00	€ 102.987,95

- la nota prot. 22794 del 09/04/2025, con cui la ditta *Leica Microsystems Srl* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.I);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO
7	Leica Microsystems Srl	€ 38.606,92	€ 45.518,14
9	Leica Microsystems Srl	€ 0	€ 133.442,785

- la nota prot. 22186 del 07/04/2025, con cui la ditta *Becton Dickinson Italia Spa* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale riducendo il canone di noleggio e mantenendo invariati i prezzi dei reagenti e dei materiali di consumo (All.L);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO
8	Becton Dickinson Italia Spa	€ 29.000,00	€ 104.726,60

- la nota prot. 21731 del 04/04/2025, con cui la ditta *Ortho Clinical Diagnostics Srl* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale agli stessi patti e condizioni; (All.M);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO
10	Ortho Clinical Diagnostics Srl	€ 11.500,00	€ 50.692,40

- la nota prot. 21582 del 03/04/2025, con cui la ditta *Alifax Srl* ha confermato la disponibilità al rinnovo contrattuale agli stessi patti e condizioni; (All.N);

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO
11	Alifax Srl	€ 12.500,00	€ 32.042,00

RITENUTO pertanto di dover rinnovare per ulteriori 24 mesi i contratti “*ut supra*” citati, con decorrenza dalla data di scadenza di ogni singolo contratto, come di seguito specificati:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARI A	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO ANNUO	TOTALE ANNUO	TOTALE 24 MESI	CONTRATTO PROROGATO
1	Siemens Healthcare srl	€ 2.700,00	€ 20.557,00	€ 23.257,00	46.514,00 €	11/06/2025-11/06/2027
2	Biorad Laboratories srl	€ 1.800,00	€ 14.000,00	€ 15.800,00	31.600,00 €	09/07/2025 - 09/07/2027
4	Dasit Spa	€ 550,00	€ 37.100,01	€ 37.650,01	75.300,02 €	09/07/2025-09/07/2027
5	Instrumentation Laboratory Spa	€ 8.850,00	€ 102.987,95	€ 111.837,95	223.675,90 €	05/06/2025-05/06/2027
7	Leica Microsystems Srl	€ 38.606,92	€ 45.518,14	€ 84.125,06	168.250,12 €	20/11/2025-20/11/2027
8	Becton Dickinson Italia Spa	€ 29.000,00	€ 104.726,60	€ 133.726,60	267.453,20 €	15/04/2025-15/04/2027
9	Leica Microsystems Srl	€ 0,00	€ 133.442,785	€ 133.442,785	266.885,57 €	25/02/2026-25/02/2028
10	Ortho Clinical Diagnostics Srl	€ 11.500,00	€ 50.692,40	€ 62.192,40	124.384,80 €	18/06/2025-18/06/2027
11	Alifax Srl	€ 12.500,00	€ 32.042,00	€ 44.542,00	89.084,00 €	28/12/2025-28/12/2027

DARE ATTO che l'importo totale del rinnovo contrattuale per 24 mesi è pari € 1.293.147,61 oltre I.V.A. al 22% pari a € 284.492,47 per un costo complessivo di € 1.577.640,08 I.V.A. compresa, come di seguito:

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARIA	CONTO DI COSTO	Anno 2025	Anno 2026	Anno 2027	Anno 2028
1	Siemens Healthcare srl	5.04.02.01.0101	1.647,00 €	3.294,00 €	1.647,00 €	
		5.01.01.07.0101	12.539,77 €	25.079,54 €	12.539,77 €	
2	Biorad Laboratories srl	5.04.02.01.0101	915,00 €	2.196,00 €	1.281,00 €	
		5.01.01.07.0101	7.116,67 €	17.080,00 €	9.963,33 €	
4	Dasit Spa	5.04.02.01.0101	279,58 €	671,00 €	391,42 €	
		5.01.01.07.0101	18.859,17 €	45.262,01 €	26.402,84 €	
5	Instrumentation Laboratory Spa	5.04.02.01.0101	5.398,50 €	10.797,00 €	5.398,50 €	
		5.01.01.07.0101	62.822,65 €	125.645,30 €	62.822,65 €	
7	Leica Microsystems Srl	5.04.02.01.0101	3.925,04 €	47.100,44 €	43.175,41 €	



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

		5.01.01.07.0101	4.627,68 €	55.532,13 €	50.904,45 €	
8	Becton Dickinson Italia Spa	5.04.02.01.0101	23.586,67 €	35.380,00 €	11.793,33 €	
		5.01.01.07.0101	85.177,63 €	127.766,45 €	42.588,82 €	
9	Leica Microsystems Srl	5.04.02.01.0101	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		5.01.01.07.0101	0,00 €	135.666,83 €	162.800,20 €	€ 27.133,37
10	Ortho Clinical Diagnostics Srl	5.04.02.01.0101	7.015,00 €	14.030,00 €	7.015,00 €	
		5.01.01.07.0101	30.922,36 €	61.844,73 €	30.922,36 €	
11	Alifax Srl	5.04.02.01.0101	0,00 €	15.250,00 €	15.250,00 €	
		5.01.01.07.0101	0,00 €	39.091,24 €	39.091,24 €	

DARE ATTO dunque che la spesa complessiva di € 1.577.640,08 I.V.A. compresa graverà sui fondi aziendali, anno 2025/2026/2027/2028, da imputare sui conti economici come di seguito specificato:

Anno	5.01.01.07.0101 “Reagenti diagnostici”	5.04.02.01.0101 “Canone di Noleggio”
2025	222.065,93 €	42.766,79 €
2026	632.968,23 €	128.718,44 €
2027	438.035,67 €	85.951,66 €
2028	€ 27.133,37	

DARE ATTO che, al fine di regolarizzare la capienza del CIG, in cui non era stato inserito ab origine l'opzione di rinnovo, l'U.O.C. procedente ha preso in carico il CIG e si riserva, non appena adottato il presente atto, di modificarne l'importo;

RITENUTO di nominare, in sostituzione del vecchio RUP, la Dott.ssa Chiara Giannobile, Direttore dell'U.O.C. Area Provveditorato e in qualità di DEC:

- LOTTI 1-2-4-5-10 la Dott.ssa Rosalia Caldarella;
- LOTTO 7 -9 la Prof.ssa Ada Maria Florena;
- LOTTO 8 la Prof.ssa Nadia Caccamo;
- LOTTO 11 il Prof. Giovanni Giammanco;

DATO ATTO che il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti.

PROPONE di



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

AUTORIZZARE il rinnovo per 24 mesi dei seguenti contratti:

LOTTO	DITTA AGGIUDICATARI A	CANONE DI NOLEGGIO ANNUO	MATERIALI DI CONSUMO ANNUO	TOTALE ANNUO	TOTALE 24 MESI	CONTRATTO PROROGATO
1	Siemens Healthcare srl	€ 2.700,00	€ 20.557,00	€ 23.257,00	46.514,00 €	11/06/2025-11/06/2027
2	Biorad Laboratories srl	€ 1.800,00	€ 14.000,00	€ 15.800,00	31.600,00 €	09/07/2025 - 09/07/2027
4	Dasit Spa	€ 550,00	€ 37.100,01	€ 37.650,01	75.300,02 €	09/07/2025-09/07/2027
5	Instrumentation Laboratory Spa	€ 8.850,00	€ 102.987,95	€ 111.837,95	223.675,90 €	05/06/2025-05/06/2027
7	Leica Microsystems Srl	€ 38.606,92	€ 45.518,14	€ 84.125,06	168.250,12 €	20/11/2025-20/11/2027
8	Becton Dickinson Italia Spa	€ 29.000,00	€ 104.726,60	€ 133.726,60	267.453,20 €	15/04/2025-15/04/2027
9	Leica Microsystems Srl	€ 0,00	€ 133.442,785	€ 133.442,785	266.885,57 €	25/02/2026-25/02/2028
10	Ortho Clinical Diagnostics Srl	€ 11.500,00	€ 50.692,40	€ 62.192,40	124.384,80 €	18/06/2025-18/06/2027
11	Alifax Srl	€ 12.500,00	€ 32.042,00	€ 44.542,00	89.084,00 €	28/12/2025-28/12/2027

DARE ATTO che l'importo totale del rinnovo contrattuale per 24 mesi è pari € 1.293.147,61 oltre I.V.A. al 22% pari a € 284.492,47 per un costo complessivo di € 1.577.640,08 I.V.A. compresa;

DARE ATTO dunque che la spesa complessiva di € 1.577.640,08 I.V.A. compresa graverà sui fondi aziendali, anno 2025/2026/2027/2028, da imputare sui conti economici come di seguito specificato:

Anno	5.01.01.07.0101 "Reagenti diagnostici"	5.04.02.01.0101 "Canone di Noleggio"
2025	222.065,93 €	42.766,79 €
2026	632.968,23 €	128.718,44 €
2027	438.035,67 €	85.951,66 €
2028	€ 27.133,37	



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DARE ATTO che, al fine di regolarizzare la capienza del CIG, in cui non era stato inserito ab origine l'opzione di rinnovo, l'U.O.C. precedente ha preso in carico il CIG si riserva, non appena adottato il presente atto, di modificarne l'importo;

RITENUTO di nominare, in sostituzione del vecchio RUP, la Dott.ssa Chiara Giannobile, Direttore dell'U.O.C. Area Provveditorato e in qualità di DEC:

- LOTTI 1-2-4-5-10 la Dott.ssa Rosalia Caldarella;
- LOTTO 7 -9 la Prof.ssa Ada Maria Florena;
- LOTTO 8 la Prof.ssa Nadia Caccamo;
- LOTTO 11 il Prof. Giovanni Giammanco;

DICHIARARE gli allegati parti integranti del presente atto;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire l'attivazione della fornitura in oggetto per garantire il regolare funzionamento e lo svolgimento delle proprie attività istituzionali.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.